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E
n mandatperiod i Sveriges Skolledarförbund, 
2018–2021, är till ända. En händelserik period 
som också tar bäring på de kommande viktiga 
frågorna för landets skolledare i förskola och 

skola.
Under denna mandatperiod har Sveriges Skolledar-

förbund fokuserat tre viktiga områden för våra med-
lemmar, landets skolledare: arbetsmiljön, lönen och 
den professionella utvecklingen. Tre områden som 
förbundet även kommer att prioritera den kommande 
mandatperioden.

Skolledarnas arbetsmiljö är hårt ansatt. Många 
veckoarbetstimmar, färre veckor i semesteruttag. Vi 
ser den allvarliga konsekvensen när omsättnings-
takten på landets rektorer ökar kraftigt. Skolverkets 
statistik på andelen rektorer i grundskolan 2014–2019 
som var kvar som rektor i samma skolenhet, visar på 
en mycket allvarlig utveckling. Efter ett år är 71 pro-
cent av rektorerna kvar på sin skola, efter tre år 37 pro-
cent och efter fem år 22 procent! Vad värre är att två 
av tre rektorer som lämnat rektorsyrket efter ett år har 
helt lämnat skolans värld. 

JAG SER TRE viktiga områden ur ett ledarskapsperspek-
tiv som den bakomliggande orsaken.

En styr- och finansieringsmodell inom skolan som 
inte längre fungerar, en dragkamp mellan stat och 
huvudmännen som ökar och en löneutveckling för 
landets skolledare som inte längre tar hänsyn till upp-
dragets omfattning och ansvar, tillsammans med en 
arbetsmiljö som blir alltmer ansträngd, där var fjärde 
skolledare riskerar utmattningsrelaterade problem.

Skolledarnas löner är en annan mycket viktig faktor. 
Fem miljarder kronor har regeringarna de senaste 

åren satsat på lärarnas löneutveckling. Inte en enda 
krona har satsats på skolledarnas. Det innebär att 
det är förhållandevis ganska vanligt att en lärare har 
högre lön än sin chef. Anmärkningsvärt – detta förhål-

lande omfattar endast förskolan och skolan inom den 
offentligt finansierade välfärden i vårt land.

Skolledarnas professionella utveckling är en viktig 
fråga för Sveriges Skolledarförbund. Vi har i egenskap 
av den samlade rösten för alla Sveriges skolledare, 
konstaterat att skolledare är en egen unik profession 
och inte en förlängning av läraryrket. Vår professions
deklaration En ledande profession manifesterar detta 
och fokuserar på kärnan i skolledarens uppdrag kopp-
lat till de nationella styrdokumenten. 

DET ÄR FANTASTISKT att få leda ett förbund som är på 
”tårna”. Alla möten vi har haft runt om i landet med 
medlemmar och fackligt förtroendevalda, skolledare 
och politiker, stärker och gör skolledarnas röst hörd. 
Engagemanget i våra lokalavdelningar och region
styrelser är stort. Ett fantastiskt engagerat och kom-
petent kansli. Många spännande frågor väntar runt 
hörnet. Många utmanade problem väntar på sin lös-
ning. 

En sak är säker: Vi i Sveriges Skolledarför-
bund är beredda! Sveriges viktigaste chefer 
kommer aldrig att kröka sina ryggar. Vi kom-
mer att fortsätta kämpa för ett av landets vik-
tigaste uppdrag. Vi kommer att kämpa för 
att tydlighet och att rätt förutsättningar 
finns för uppdraget för landets skol-
ledare. 

VI SKOLLEDARE ÄR en positivt laddad 
profession med en stark tilltro till 
att vårt land kan bygga en förskola 
och skola i världsklass. Jag hop-
pas att alla i vårt land kan dela och 
skapa förutsättningar för oss att 
uppnå denna vision!

Vi fortsätter kämpa för
våra viktigaste chefer

RÄTTVISA. Snart inleds en ny mandatperiod i förbundet– men våra 
viktigaste frågor kommer att vara desamma som tidigare, skriver Matz 
Nilsson: arbetsmiljön, lönen och den professionella utvecklingen.

Skolledarnas enorma 
engagemang och ar-
bete just nu under 
pandemin.

Regeringens bristan-
de samordning och 
krisledningen under 
densamma.

Innehåll #2/2021

MATZ NILSSON
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Så kan arbetsmiljön    bli bättre

ARBETSMILJÖ. I tre år har fors-
karna Roger Persson och Ulf 
Leo skickat enkäter och inter-
vjuat svenska rektorer i förskola 
och skola i ett stort forsknings-
arbete som går in på slutvarvet. 
Nu presenteras en rad förslag på 
åtgärder som kan göra arbets-
situationen bättre för Sveriges 
rektorer. 

Det är hög tid, en fjärdedel av 
kåren riskerar att drabbas av ut-
mattningssyndrom, konstaterar 
forskarna.

I nummer 1/21 av Skolleda-
ren redovisade Persson och Leo 
resultaten av enkäter och inter-
vjuer. 25 procent av skolledarna 
i undersökningen ligger i risk-
zonen för att utveckla utmatt-
ningssymptom. Kvinnor i högre 
grad än män. De flesta skolle-
dare, 78 procent, uppfattar trots 
allt sin hälsa som ganska eller 
mycket bra. Men det är viktigt, 
menar forskarna att se den höga 
förekomsten av utmattnings-
tecken som allvarliga varnings-
signaler.

VARDAGEN FÖR MÅNGA skolledare 
består av rollkonflikter och roll-
krav. En stor belastning är också 
att skolledare får vara en ”con-
tainer” för missnöje från medar-
betares frustrationer. 

Men det som påverkar arbetet 
mest är upplevelsen av att resur-
serna brister.

De resultat som kommer fram 
i enkäterna stämmer väl över-

ens med tidigare undersökning-
ar och även resultaten i Sveriges 
Skolledarförbunds medlemsun-
dersökningar.

DET FINNS DOCK mycket att göra 
för att förbättra arbetsmiljön, 
visar rektorernas egna förslag. 
Mycket av det som gör att rek-
torsuppdraget är komplext och 
arbetsamt kan hänföras till 
rollkrav och -konflikter. Man 
slits mellan administration och 
bristande tid för pedagogisk ut-
veckling. 

Ett sätt att förbättra det vore 
att skollagens paragraf om rek-
tors mandat att leda och sam-
ordna det pedagogiska arbetet 
gjordes tydligare. Lagens nuva-
rande skrivning öppnar upp för 
lokala tolkningar.

DEN NATIONELLA POLITIKEN i för-
hållande till rektors uppdrag bör 
också tydliggöras, menar rek-
torerna. Hur detaljerad ska den 
vara? Frågan om mobilförbud 
eller inte, är ett bra exempel.

Men det krävs också en tydlig 
reglering av rektorsuppdraget 

på huvudmannanivån, menar 
rektorerna. Det är för många ni-
våer mellan rektor och skolchef. 

Visst finns det bra exempel 
där man drar åt samma håll, 
men också många exempel på 
motsatsen. 

MÅNGA REKTORER UPPLEVER att 
beslut som påverkar verksamhe-
ten, avgörs över deras huvuden. 
Och att lokala beslutsfattare i 
nämnder styr i detaljer som är 

rektors ansvar. Det behövs där-
för mer och utökad dialog mel-
lan skolans ansvariga och sko-
lans politiker, menar många.

En stor och krävande arbets-
uppgift för många rektorer är 
anmälningarna till Skolinspek-
tionen. Och för att inte hamna i 
fler anmälningar, uppger många 
att man ”överdokumenterar”. 

Många skolledare önskar sig 
ett ökat administrativt stöd för 
att hantera anmälningarna.

MÅNGA EFTERLYSER OCKSÅ arenor 
där skolledarna själva att till-
sammans med kolleger kan föra 
samtal om skolutveckling med 
mera. Mycket tid på gemensam-
ma möten går åt, menar många, 
till driftsfrågor. 

En bra introduktion för nya 
rektorer, som oftast tar steget 
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LÅNG UTBILDNING GER HÖGST LÖN
INKOMSTER. Tre år efter examen från ett yrkesprogram på gymna-
siet har män betydligt bättre inkomster än män som gått högsko-
leförberedande program. Och bättre månadslön än kvinnor som har 
en treårig högskoleexamen eller från en tvåårig yrkeshögskoleexa-
men.

Bäst inkomst ger dock högskoleutbildningar som är fem år eller 
längre. Det visar nya siffror från Statistiska Centralbyrån, SCB, som 
följt studenter som gick ut gymnasiet 2015/16.

Kvinnorna tjänar överhuvudtaget sämre fem år efter gymnasiet, 
även om skillnaderna i lön mellan könen minskar ju längre utbild-
ning man har.

’’

Så kan arbetsmiljön    bli bättre

direkt från lärarjobbet till att bli 
skolledare, vill många ha, lik-
som ett bra mentorsprogram. 

Rektorer som genomgått rek-
torsprogrammet säger att de 
upplever ett tomrum när pro-
grammet är slut. Fortbildningen 
bör vara kontinuerlig. En för-
hoppning är att de planerade 
professionsprogrammen kan 
uppfylla den önskningen.

Det finns dock mycket som 
skolledarna själva kan göra för 
att förbättra sin egen arbetsmil-
jö, framkommer det i studien.

HÄR ÄR EN rad råd som rektorer-
na ger sig själva och andra:
w Sätt gränser och prioritera – av-
gränsa arbete och privatliv så 
att du får tid till återhämtning, 
fundera över tillgänglighet och 
närvaro, ta kommandot över din 

almanacka och se över antalet 
möten och prioritera de som 
håller hög kvalitet. Prioritera 
också bland arbetsuppgifterna 
och sätt av tid till reflektion.
w Delegera och fördela – delegera 
specifika arbetsuppgifter till 
andra i högre grad, distribu-
era delar av ditt ledarskapet för 
skolutveckling till lärare, dela 
ledarskapet med ledare på sam-
ma nivå och delta i kollegialt 
lärande med din personal och 
andra ledare.
w Öka framförhållningen – satsa 
på ett årshjul för planeringen 
av det som är återkommande 
arbetsuppgifter, se till att få 
regelbunden handledning och 
kompetensutveckling.

KERSTIN WEYLER
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Visionen står fast: lön, miljö 
och ledarskap är våra ledord

KONGRESS

Lön, arbetsmiljö, ledarskap, 
inflytande/påverkan och rekry-
tering – det ska känneteckna 
Sveriges Skolledarförbunds 
kommande kongressperiod. 
Och visionen står fast, Sveri-
ges Skolledarförbund ska vara 
det självklara valet för Sveriges 
viktigaste chefer – skolledarna.

KONGRESS. I slutet av april 
samlas Sveriges Skolledarför-
bund till sin 22:a kongress. Och 
för första gången sker den helt 
digitalt. 50 ombud ska peka ut 
riktningen för förbundet åren 
2021 till 2024.

Det är ett förbund med stor 
självkänsla som samlas. Med-
lemsutvecklingen går bra och 
förbundet har inte tidigare haft 
så många medlemmar. 

Visionen är som tidigare, att 
samla alla skolledare i Sveriges 
Skolledarförbund och att förbun-
det ska vara det självklara valet 
för ”Sveriges viktigaste chefer”.

Lön, arbetsmiljö och ledar-
skap är de tre ledorden för för-
bundet, och de områden som 
man både centralt och på lokal-
avdelningsnivå ska satsa hår-
dast på de kommande åren. 

ETT AV förbundsstyrelsens vik-
tigaste förslag till kongressen 
är ett nytt utbildningspolitiskt 
program.

Styrningen av utbildningssek-
torn behöver i utökad grad vara 
tillitsbaserad, där fokus ligger på 
uppdraget och syftet med verk-
samheterna. De professionella 
ledarna i förskola, skola och vux-
enutbildning, måste få de förut-
sättningar som krävs för att kun-
na fokusera på kärnuppdraget.

Ett nytt tillägg i det utbild-
ningspolitiska programmet är 
att förbundet anser att staten 
bör ta fram ett nationellt skol-
datasystem i form av en gemen-
sam skolplattform. Det skulle 

lösa flera problem kopplade till 
digitaliseringen. En gemensam 
plattform skulle också ge skolan 
ägandeskapet över informatio-
nen (i dag kan skolor få betala 
för sin egen information), ett 
nationellt verktyg för resultat-
uppföljningen och förutsätt-
ningar för likvärdiga och digita-
la prov. Den skulle också kunna 
användas som en kanal för skol-
myndigheternas information, 
en fråga som fått stor aktualitet 
under pandemin.

FÖRBUNDET UPPREPAR SITT krav 
på ett nationellt uppföljnings- 
och utvärderingssystem som 
skulle kunna ge tidigare och 
mer tillförlitlig information om 
elevers kunskapsutveckling än 
dagens betyg och nationella 
prov.

Det är framgent förbundets 
uppfattning, om kongressen 
säger ja till det utbildningpoli-
tiska programmet, att finansiellt 
överskott från fristående skolor 
ska återinvesteras i verksam-
heten och inte tas ut som vinst. 
Fristående skolor bör också 

lyda under offentlighetsprin-
cipen och det medför, menar 
förbundsstyrelsen, att aktiebo-
lagsformen inte är lämplig som 
driftsform för skolor.

MEN SOM ETT övergripande per-
spektiv över utbildningspoliti-
ken ligger kravet att staten mås-
te ta ett överordnat ansvar för 
finansieringen av förskola, skola 
och vuxenutbildning. Under den 
kommande kongressperioden 
ska förbundet noga följa och ak-
tivt medverka i utredningen om 
förutsättningarna för ett statligt 
huvudmannaskap för grundsko-
lan och gymnasieskolan.

Förbundet följer också noga 
arbetet med professionsprogram 
för skolledare, ett påverkansar-
bete som varit framgångsrikt un-
der den här kongressperioden. 
Programmen är på gång och det 
kommer, hoppas förbundet, att 
möjliggöra ett starkt ledarskap 
med fokus på höjd kvalitet i un-
dervisningen och att skolan ska 
ses som en attraktiv arbetsplats.

HOT OCH VÅLD mot skolledare 
ökar, och det måste uppmärk-
sammas mer och motverkas. 
För att skolledare ska kunna stå 
fria i sitt beslutsfattande, måste 
de ingå i yrkesgrupper där hot 
och våld ses som särskilt allvar-
ligt och brotten bör omfattas 
av skärpta straff. Förbundet har 
tidigare vänt sig till lagstiftaren 
för att få samma ”ställning” 
som blåljuspersonal.

Sveriges Skolledarförbund 
står också starkt bakom försla-
gen för att minska skolsegrega-
tion som finns i utredningen En 

mer likvärd skola och kommer 
aktivt arbeta för att de kommer 
att genomföras.

DE UTBILDNINGSPOLITISKA visio-
nerna delas också upp i olika 
skolformer.

För förskolan poängteras att 
tillgången på legitimerade för-
skollärare är vital och att för-
skolans chefer inte ska behöva 
ansvara för fler enheter än de 
kan ha fokus på det pedagogiska 
ledarskapet.

För grundskolan gäller samma 
vision; att det finns en tillräcklig 
tillgång till legitimerade lärare. 
Ett uppföljningssystem krävs för 
att tidigt upptäcka elevers behov 
av särskilda insatser och att det 
finns resurser och kompetens 
för att möta alla elever, oavsett 
bakgrund och förutsättningar.

När det gäller gymnasiesko-
lan är förbundets vision att den 
kännetecknas av goda resultat 
och hög genomströmningstakt, 
att det finns en väl utbyggd syv-
funktion som redan från grund-
skolan stöder väl underbyggda 
studieval, och att en attraktiv 
yrkesutbildning av hög kvalitet 
finns tillgänglig för elever över 
hela landet.

VUXENUTBILDNINGEN BÖR vara 
flexibel och göra det möjligt för 
huvudmännen att anpassa verk-
samheten efter individers eller 
gruppers behov, och att en re-
gional samverkan av yrkesvux 
förenklas. Det är också viktigt 
att eleverna i vuxenutbildning-
en erbjuds adekvat specialpe-
dagogiskt stöd.

Slutligen ska kulturskolan 
vara tillgänglig för alla, både 
när det gäller tid och kostnad, 
och folkhögskolan en självklar 
del av skolsystemet där den fria 
sökrätten säkerställs genom ett 
samlat statsbidrag.

KERSTIN WEYLER

Ett av 
för-
bunds-

styrelsens vikti-
gaste förslag till 
kongressen är 
ett nytt utbild-
ningspolitiskt 
program.

’’
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Region Stockholm med Gotland vill ha mer statlig styrning av skolan.

Sveriges Skolledarförbund ska 
verka för en statlig styrning 
av skolan och att en generell 
nationell översyn över moders-
målsundervisningen kommer 
till stånd.
Det är några frågor som för-
bundets medlemmar har motio-
nerat om till kongressen i april.

KONGRESS/MOTIONER. Totalt 
har sju motioner kommit in till 
förbundets kongress. Två av 
dem handlar om utökade regi-
onbidrag och ”just in time”-kur-
ser för fackligt förtroendevalda. 
Region Västerbotten vill ha en 
rabatt på avgiften till Nordiska 
Skolledarkongressen. 

De övriga tar upp olika utbild-
ningspolitiska ämnen och styr-
frågor. Region Stockholm med 
Gotland anser att dagens ”tripp-
la” styrsystem med stat, kom-
mun och Sveriges Kommuner 
och regioner, SKR, är ett stort 
problem för skolan. Det bäddar 
för ett otydligt och icke likvär-
digt skolsystem. Därför bör Sve-
riges Skolledarförbund verka för 
en statlig finansiering, helt eller 
delvis, och för ett förenklat och 
tydligare sätt att fördela pengar-
na på. Dessutom bör förbundet 
verka för en ökad statlig styrning 
över skolan över huvud taget.

DET FÖRSTA KRAVET är helt i linje 
med förbundets uppfattning, 
svarar förbundsstyrelsen på mo-
tionen. Staten bör ta över finan-
sieringen, något som förbundet 
arbetat aktivt för sedan flera år 
tillbaka. Men en ökad styrning 
av skolan, är den mer tveksam 
till. Styrningen är redan stark 
i dag, till exempel genom styr-
dokumenten. 

Förbundsstyrelsen vill se mer 
av en tillitsbaserad styrning 
där de professionella i skolan, 
läs rektorer och lärare, ges ett 
större utrymme att använda re-
surserna så att måluppfyllelsen 
ska blir bättre. 

Region Stockholm-Gotland 
vill också se mer forskning i 
skolledarskap och att det inrät-
tas professurer inom ämnesom-
rådet – ett förslag som får tum-
men upp av förbundsstyrelsen. 
Införandet av professionspro-
gram de kommande åren gör 
det tydligare än tidigare att be-
hovet är stort inom forsknings-
området skolledarskap.

REGIONENS TREDJE MOTION hand-
lar om förbundet ska arbeta för 
att en översyn av modersmåls-
undervisningen kommer till 
stånd. Det är svårt att planera 
och genomföra den undervis-
ningen och den kan vara svår att 
effektivisera utifrån elevernas 
behov, skriver motionärerna.

Ja, det är en angelägen fråga, 
svarar förbundsstyrelsen. Det är 
problematiskt att bara hälften 
av dem som är berättigade till 
undervisningen väljer den. Ar-
betet med att hitta bättre vägar 
mot en välfungerande undervis-
ning är viktigt.

Region Västerbottens ser att 
fler och fler huvudmän instiftar 
tjänster som biträdande rekto-

rer och att det samtidigt finns 
olika uppfattningar vad de biträ-
dande rektorerna ska göra. Här 
behöver, menar motionärerna, 
förbundet arbeta för att rollerna 
mellan rektorer och biträdande 
rektorer tydliggörs.

DET ÄR INTE befogat i dag att 
centralt försöka reglera de två 
uppdragen, menar förbundssty-
relsens i sitt svar på motionen. 
Uppdraget som biträdande rek-
torer är, till skillnad mot rektor 
och skolchef, inte reglerat i skol-
lagen. Genom att rektor svarar 
för sin inre organisation är det 
hen som själv beslutar vilka 
uppdrag den biträdande rektorn 
ska ha och vilket ansvar som vi-
lar på personen i fråga. 

Det är, enligt förbundets upp-
fattning, ett brott mot skollagen 
om inrättandet av tjänster som 
biträdande rektorer fattas på 
huvudmannanivå. Men samti-
digt poängterar styrelsen att det 
är viktigt att förbundet bevakar 
att skolans organisation inte 
växer med biträdande rektorer 
som i princip ges samma ansvar 
men till en lägre lön och utan 

garanti för utbildning i form av 
rektorsprogrammet.

VÄSTERBOTTENS SKOLLEDARE vill 
också att förbundet verkar för 
en reduktion för medlemmarna 
på avgiften till Nordiska Skolle-
darkongressen. Den frågan ska 
tas upp i förhandlingarna med 
Svenska Mässan som arrangerar 
kongressen tillsammans med 
förbundet.

Regionen vill också att det tas 
fram ”just in time”-utbildningar 
av förbundet centralt, till ex-
empel inför löneöversyner. Det 
är något som redan är på gång, 
svarar förbundsstyrelsen. Fram-
tidens fackliga utbildningar 
kommer att bli både digitala och 
traditionella. Och passar sam-
tidigt på att uppmärksamma 
rådgivningsservicen, som under 
det här året har utökats och ock-
så öppnats för icke medlemmar.

I DEN SISTA motionen skriver 
region Värmland-Dalarna att 
bidragen till regionerna bör öka 
för att främja lokala aktiviteter. 
Förbundsstyrelsen hänvisar i 
sitt svar till en av sina propo-
sitioner. I och med att allt fler 
lokalt förtroendevalda har svårt 
att hinna med sitt fackliga ar-
bete vid sidan om skolledarupp-
draget, vill förbundsstyrelsen 
stärka kansliet centralt för att 
kunna ta över fler individären-
den. Förbundsstyrelsen föreslår 
därför en omfördelning av re-
gionsbidragen, som i fortsätt-
ningen bör kallas regionanslag. 

När förbundsstyrelsen be-
handlade propositionen om 
förändrade bidrag, reserverade 
sig Kjell Sjöberg, Stockholm-
Gotland, mot svaret.

Ytterligare en proposition 
för kongressen att ställning till 
handlar om en förändring av 
regionstyrelsernas uppdrag när 
fler individärenden sköts cent
ralt.

KERSTIN WEYLER 

SKAPA RUM 
FÖR MÖJLIGHETER

Det finns inget facit – varje skola är unik. Första steget till en hållbar och framtids- 
säkrad lärmiljö är därför att kartlägga verksamheten och involvera personal och  
elever innan en förändring. Enkelt uttryckt handlar det om att förstå och analysera 
för att kunna förbättra. Med rätt inredningslösning ökar möjligheterna för varje  
elev att nå sin fulla potential.                                                                                                        

För att inspirera till nya sätt att tänka samt se hur lärmiljöer aktivt kan bidra  
till att höja resultat och välmående lät vi tre experter rita upp sina ideala klassrum.  
Inspireras och läs mer om hur vår lärmiljöanalys kan utveckla er verksamhet på 
kinnarps.se/skola

HUR KAN DIN SKOLA ANVÄNDA DEN FYSISKA  
MILJÖN SOM ETT PEDAGOGISKT VERKTYG?

pedagoger säger att den fysiska miljön  
är avgörande eller mycket viktig för  

elevers prestation.
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KONGRESS

Ytterligare tre år – en fjärde 
mandatperiod. Det föreslår en 
enig valberedning att Sveriges 
Skolledarförbunds kongress ska 
välja Matz Nilsson till. 

KONGRESS/VAL. Det är inte så 
stora förändringar av förbunds-
styrelsen som valberedningen 
föreslår inför kongressen i april. 
Majoriteten av dagens ledamö-
ter föreslås bli omvalda. 

När det gäller andre vice 
ordförande är det ett nygam-
malt namn som valberedningen 
framför: Daniel Söderberg, 
Småland-Blekinge. Han har varit 
ordinarie ledamot den här man-
datperioden, men innan dess 
hade han uppdraget som andre 
vice ordförande i styrelsen. 

Nuvarande 
andre vice ordfö-
rande, Satu Har-
nesk, Stockholms 
län med Uppsala 
län, föreslås bli 
ordinarie ledamot 
den kommande 
perioden.

Nya ordinarie i 
styrelsen blir, om 
kongressen följer 
förslaget, Maria 
Hahne, Norrbot-
ten, som varit 

ersättare de senaste åren, och 
Anna Bäckbom, Södermanland-
Östergötland. Anna ersätter 
Mats Olsson, som i sin tur före-
slås som ny ersättare. 

Om kongressen går på val-
beredningens linje, tappar Got-
land, som bildar region med 
Stockholms stad, representa-
tion i styrelsen. Emil Kilsäter, 
Stockholm, föreslås bli ersättare 
i förbundsstyrelsen. Kjell Sjö-
berg, nuvarande förbundsstyrel-
seledamot, vill valberedningen 
se även de kommande tre åren 
som ordinarie ledamot. På ersät-
tarsidan är det dock många nya 
namn landet runt. Sex nya namn 
föreslås, varav fem är helt nya i 
förbundsstyrelsesammanhang. 

Två veteraner inom förbundet 
föreslås till bli ordförande för 
två viktiga uppdrag: omval av 
Ingela Fondin, som ordförande 
för revisorerna och nyval av Ing-
Britt Pousette som ordförande 
i stadgekommittén, där hon re-
dan är ledamot.

KERSTIN WEYLER

Nuvarande styrelse, vald 2018, från vänster: Kjell Sjöberg, Matz Nilsson, Kristina Ahlström, Ellinor Häreskog, 
Daniel Söderberg, Mats Olsson, Satu Harnesk, Torbjörn Hanö, Ulf Carlsson, Anders Ringård, Ewa Lundström, Erica 
Andrén och Ulrika Gustafsson. � FOTO: MAGNUS HARTMAN

Nästan alla i styrelsen 
får förnyat förtroende

Anna 
Bäckbom.

Maria Hahne. 

Upptäck OSA-verktygen
Hos oss finns stöd för en god arbetsmiljö och en attraktiv arbetsplats för  

kommuner, regioner och kommunala företag. Kostnadsfritt såklart!

Rätt verktyg gör jobbet bättre 

Suntarbetsliv drivs gemensamt av de fackliga organisationerna och arbetsgivarorganisationerna SKR och Sobona. 

Suntarbetsliv_Orkester_Skolledaren_215_280.indd   1Suntarbetsliv_Orkester_Skolledaren_215_280.indd   1 2021-02-23   10:272021-02-23   10:27



Upptäck OSA-verktygen
Hos oss finns stöd för en god arbetsmiljö och en attraktiv arbetsplats för  

kommuner, regioner och kommunala företag. Kostnadsfritt såklart!

Rätt verktyg gör jobbet bättre 

Suntarbetsliv drivs gemensamt av de fackliga organisationerna och arbetsgivarorganisationerna SKR och Sobona. 

Suntarbetsliv_Orkester_Skolledaren_215_280.indd   1Suntarbetsliv_Orkester_Skolledaren_215_280.indd   1 2021-02-23   10:272021-02-23   10:27



12 � SKOLLEDAREN NR 2 APRIL 2021

KONGRESS

– Det känns väldig bra att få 
företräda Sveriges skolledare 
ytterligare tre år.
Om Sveriges Skolledarförbunds 
kongress följer valberedningens 
eniga förslag att välja honom 
för tre nya år kan Matz Nilsson 
se fram emot en fjärde period 
som förbundsordförande.
Det finns mycket kvar att göra 
för hans medlemmar. Det står 
snabbt klart när Skolledaren 
möter honom en månad före 
kongressen.

KONGRESS/INTERVJU. Just då, 
i slutet av mars, är den stora frå­
gan i den skolfackliga världen 
om de två stora lärarförbunden 
ska gå ihop. LR vill skapa ett 
förbund för lärare, ett för skol­
ledare.

– Det finns ju redan! Det var 
precis vad skolledarna gjorde 
för 55 år sedan, säger Matz Nils­
son. Vi blev ett självständigt 
förbund.

Landets skolledare lämnade 
då Läroverkslärarnas riksför­
bund för att starta eget. Lärar­
facket vill inte ha kvar rektorer­
na i samma förbund.

SEDAN DESS HAR det bara varit 
fördelar med ett eget förbund, 
menar Nilsson. Ännu bättre 
blev det när skolledarna lämna­
de avtalssamverkan med lärar­
facken, och blev en självständig 
part i Akademikeralliansen.

– Det är mycket viktigt att vi 
finns i olika förhandlingskartel­
ler, slår Matz Nilsson fast. 

Det fristående skolledarför­
bundet finns alltså redan, säger 
Nilsson med en blinkning till 
kolleger i ett annat förbund. 
Skolledarnas röst skulle bli ännu 
starkare om alla landets skolle­
dare samlades i ett förbund. Det 
skulle gynna alla.

– Får jag mandat tre år till ska 
jag lägga all kraft och ambition 
på att förverkliga det, alla har 
oerhört mycket att vinna på det.

Likaväl som landets lärare 
skulle gynnas av ett starkt lärar­
förbund, menar han.

MEN INNAN DET sker finns det sto­
ra uppgifter för en ordförande 
för Sveriges skolledare. Arbets­
miljön är ett område.

– Jag ser med stor oro på vad 
som händer i landet. Vi har 
rektorer som går på knäna på 

grund av arbetsbelastningen. 
Det är inte bara något som synts 
nu under pandemin, utan det 
skedde redan innan, säger Matz 
Nilsson.

HAN ÄR OCKSÅ besviken på att 
rektorers mandat att självstän­
digt och fritt under styrdoku­
menten utveckla förskolan och 
skolans verksamhet, inte har ge­

nomförts. Den nationella styr­
ningen genom regering och riks­
dag ligger på en helt oförsvarbar 
detaljnivå, det gäller också den 
lokal styrningen, anser han.

– Rektorer för förskola och 
skola få inte tilliten att styra uti­
från styrdokumenten. Utveck­
lingen går i själva verket i mot­
satt riktning!

DET ÄR EN av förklaringarna till 
att allt fler rektorer funderar på 
att lämna yrket. Förödande, sä­
ger Matz Nilsson. Många skolle­
dare riskerar också att gå i väg­
gen, så många som en fjärdedel 
visar en nyligen genomförd un­
dersökning.

– Nej, jag ser inga tecken på 
förbättring, konstaterar han be­
kymrat.

Vi måste börja prata om det 
här, menar Matz Nilsson. Att 
situationen är så allvarlig måste 
flera få upp ögonen för. Det här 
är en fråga inte bara för skolan 
utan för hela samhället.

NÄR HAN SUMMERAR den senaste 
treårsperioden, är professions­
deklarationen, En ledande 
profession – kärnan i vårt yrke, 
en viktig milstolpe, liksom det 
lönepolitiska arbetet, med den 
mest täckande lönestatistiken 
för skolledare. 

– Där ser vi att vi tappat i an­
svarsavståndet, säger Matz Nils­
son med eftertryck och pekar på 
ett begrepp som Sveriges Skolle­
darförbund lanserat de senaste 
åren.

Matz Nilsson kommer inte att 
vila på hanen. Han är beredd 
att hugga i igen de närmaste 
tre åren. Det finns mycket jobb 
kvar att göra för att skapa de 
bästa förutsättningarna för det 
som han tycker är Sveriges ro­
ligaste och viktigaste uppdrag: 
att arbeta för barns utveckling i 
förskolan och elevernas resultat 
i skolan. 

KERSTIN WEYLER

Alla skolledare i ett förbund
Det är ett av Matz Nilssons mål som ordförande nästa period

”Fritid?”. Cykling, cykling, cykling, svarar Matz Nilsson. Det är frihet, 
teknik, kamratskap på vägen och bästa sättet att skingra tankarna i skön 
förening, anser han. � FOTO: MAGNUS HARTMAN



Alla skolledare i ett förbund
Det är ett av Matz Nilssons mål som ordförande nästa period



14 � SKOLLEDAREN NR 2 APRIL 2021

NÅ VARJE 
ELEV

Med digitala läromedel från NE kan fler lära sig mer
Fulla med stöd och finesser för olika behov och inlärningsstilar. 
Komplett utbud för grundskolan. Läs mer på NE.se
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PORTRÄTTET

B
ritt Persson är biträdande rektor på Kärrtorps 
gymnasium i Stockholm, har personalansvar 
för 21 lärare och undervisar i svenska som  
andraspråk två lektioner i veckan. Orden 

som följde med utmärkelsen tolkar hon som beskriv-
ning av ett förhållningssätt.

– Det är viktigt att stå upp för sina värderingar och 
inte väja för svåra samtal. Ibland krävs det i mötet 
med elever att man är tydlig. Som skolledare gäller 
det också att hålla både elevernas och lärarnas per-
spektiv i huvudet samtidigt.

Hon blev stolt och glad, men lyfter samtidigt hur 
viktig den välfungerande chefsgruppen är. Och kolle-
giet, så samarbetsvilligt och stabilt! 

CEREMONIN VAR CORONAANPASSAD och kändes person-
lig. Två högre chefer kom till skolan en vardagsefter-
middag och gav henne blommor. Några lärare och 
elever och stod vid ljusgården i den klassiska femtio-
talsbygganden och hörde på talet. Sedan blev det tårta 
på ett personalmöte.

– Intrycksintensivt, säger Britt Persson om livet i 
skolans värld. Arbetsvardagen består av många mö-
ten. De formella förstås – i ledningsgruppen och med 
lärare, elever eller föräldrar. Men också många infor-
mella – i korridorer och vid kaffeautomaten. Där av-
handlas en vanlig dag olika viktiga småfrågor. Kan vi 
ändra på det där? Ska vi göra så här? 

Intensiteten är svår att beskriva för utomstående. 
– Det är en sån rörlig och levande miljö. Jag har sån 

kärlek till det här jobbet!

NÄSTAN FÖRÄLSKAT BERÄTTAR hon om sitt arbetsrum: 
Oftast öppen dörr. Konst, gardiner, till och med pär-
mar i blåa toner. På en vägg, ett fint porträtt av en ung 
flicka, tecknat av en tidigare elev. Biträdandekollegan 

Robert Edström har grannrummet, så de ropar ofta 
till varandra.

En utmaning under pandemin har varit att hitta 
balans mellan fjärrundervisning och undervisning på 
plats. Olika regler gäller för eleverna på skolans na-
tionella program (ekonomi, natur och samhälle) och 
för dem som går i programförberedande klasser eller 
läser språkintroduktion. Hon och kollegerna har lagt 
mycket tid på att få ihop fungerande scheman. 

Direktiven till gymnasieskolan har också varit rycki-
ga, anser hon. Särskilt i början kom de med kort varsel.

BRITT PERSSON KOM hit som lärare redan 1998. Hon 
blev biträdande rektor 2017, samtidigt som skolan fick 
ny rektor. Då hade Kärrtorp sjunkit rejält i popularitet 
bland Stockholms gymnasier. Som mest hade man 
1 200 elever, i dag cirka 450. När söktrycket minskade 
ökade i stället antalet elever som läste språkintroduk-
tion. 

Flera faktorer kan förklara utvecklingen, menar 
hon. Allt fler elever ville plugga i innerstaden. Fristå-
ende skolor tog ny mark. Ryktet försämrades. Skolans 
flaggskepp, medieprogrammet, försvann som en följd 
av Gy 11. 

– Vi satsar intensivt på att öka söktrycket igen. Vi 
har en bra balans nu mellan nationella program och 
språkintroduktion. 

UTVECKLINGSARBETE ÄR EN av hennes hjärtefrågor. Un-
der tre år satsade skolan till exempel brett på att öka 
alla lärares kunskap om hur man kan arbeta språkstär-
kande. 

– Lärare måste få reflektera över sin undervisning 
och vad de kan förbättra. På samma sätt tänker jag om 
skolledarrollen. Det handlar hela tiden om att utveck-
las och bli bättre på det man gör.«

Engagemang, tydlighet och mod. De orden fanns med i motiveringen då Britt 
Persson blev Årets biträdande rektor i Stockholm 2020. 
AV MARGARETA EDLING FOTO PETER KNUTSON

”VIKTIGT ATT STÅ 
UPP FÖR SINA 
VÄRDERINGAR”

Intervju
Biträdande

REKTOR
Britt

Persson

TRIVS I NICE 
OCH PÅ ÖLAND
w Namn: Britt Persson, 
Stockholm. 
w Född: 1958.
w Aktuellt: Årets bit­
rädande rektor 2020. 
Summan, 10 000 kr 
till fortbildning, vill 
hon använda till ledar­
skapsutbildning, helst 
med en kollega – när 
det blir möjligt igen.
w Fritid: Familjen 
(man, vuxna döttrar, 
två barnbarn). Som­
marhus på Öland. 
Sjunger gärna. Läser 
Niklas Rådström. I 
normala fall – umgås 
med tajt vänkrets. 
Njuter av kyrkokon­
serter. Semestrar i 
Nicetrakten.
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Skolan är en rörlig och levande miljö, säger 
Britt Persson. ”Jag har en sån kärlek till det 
här jobbet!”



L
äro

medel • Stöd • Utbildning

Trygghet hela vägen med Gleerups digitala läromedel
Det senaste året blev inte som någon hade tänkt sig. Sveriges skolor har snabbt tvingats ställa om till en 
mer flexibel undervisningssituation, vilket aktualiserat vikten av tillgång till kvalitativa, strukturerade och 
individanpassade läromedel. Med Gleerups digitala läromedel får alla elever tillgång till ett ständigt aktuellt 
innehåll av hög kvalitet som täcker de flesta ämnen och kurser i grundskolan och gymnasiet.

Att låta hela skolan välja digitala läromedel i alla ämnen ger många fördelar. Med en gemensam lärmiljö ökar 
likvärdigheten och ni får stora möjligheter till kollegialt samarbete. Dessutom stöttar vi er hela vägen och ser 
till att skolan kommer igång på bästa sätt.

Vill du veta hur digitala läromedel kan bidra på er skola? Läs mer på gleerups.se
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

IDÉBURNA SKOLOR

A
BF-husets karaktäristiska blåa fasad reser 
sig ut mot Sveavägen i centrala Stockholm. 
Entrén är öppen och upplyst men allt är 
pandemityst och stilla. Håkan Wiclander, 

studieombudsman och verksamhetschef, låser upp en 
av lektionssalarna där vi kan mötas på coronaanpassat 
avstånd. Han saknar huset som det brukar vara, en liv-
lig mötesplats för studier, kultur och politiska samtal. 

Som ordförande i Idéburna skolors riksförbund 
är han en röst för en grupp friskolor som han tycker 
förtjänar en framträdande roll i det svenska skolsys-
temet.

– Våra skolor har inga ägare som väntar på vinstut-
delning, och eventuella vinster går till att hålla kvali-
tet i undervisningen, det är vad vi vill.

HÅKAN WICLANDER ANSER att grundtanken i friskole
reformen, att skapa mer valfrihet och utrymme för 
olika typer av pedagogik, har förfelats. I stället domi-
nerar stora skolkoncerner med vinst till ägarna som 
drivkraft. Han bedömer att regeringen har en tydlig 
vilja att bryta skolsegregationen. Men med en riks-
dagsmajoritet som inte vill ta itu med vinsterna i väl-
färden är det lättare sagt än gjort. 

– Politiken försöker lappa och laga, och det räcker 
inte, säger han.

I linje med det är Håkan Wiclander kritisk till lik-
värdighetsutredningens förslag om mer statlig styr-
ning och kontroll av skolorna. Det är förslag som han 
anser missgynnar de idéburna skolorna. Risken är att 
mer styrning innebär nya tidskrävande pålagor som 

blir en administrativ börda för skolor med redan be-
gränsade resurser. 

– Det är bra att man vill minska segregationen men 
våra idéburna skolor vill inte ha någon ny regional 
skolmyndighet eller fler kontrollsystem med doku-
mentationskrav som tar tid och resurser från utbild-
ningen. Våra skolor är ofta små, medan de marknads-
styrda skolorna har mer resurser till sådant, säger han. 

HÅKAN WICLANDER DRIVS av en viss optimism. Debatten 
om skolsegregationens baksidor är i full gång. Det ger 
förhoppningar om att fler ska få upp ögonen för den 
idéburna sektorn och de skolor han representerar.

– Jag vill inte direkt säga att det blåser medvind för 
våra skolor, men det ”pustar” framåt.

När vi kommer ut från den ödsliga lektionssalen 
ser vi att några vuxenstuderande ändå är på plats. En 
ung kille lyser upp när en lärare förklarar en uppgift 
för honom. Det blir som en illustration av Håkan Wic-
landers vision om utbildning som svar på framtidens 
utmaningar.

– Jag är en folkrörelsemänniska som ser hur skola 
och utbildning har haft en stor roll i Sveriges utveck-
ling från fattigsamhälle till dagens välfärdssamhälle. 
Det är lika viktigt nu som då, säger han.«

Fotnot: ABF Stockholm bedriver vuxenutbildning och 
SFI på tre platser, förutom i ABF-huset vid Globen 
och Liljeholmen och har även ett dotterbolag, Elvira 
kunskapsutveckling, som arbetar med uppdragsut-
bildning.

Privat och offentligt ställs mot varandra i skoldebatten. 
Men det finns en tredje, idéburen sektor som förtjänar 
att lyftas fram. Det menar Håkan Wiclander, ordförande 
i Idéburna skolors riksförbund.
TEXT OCH FOTO MARGARETHA HOLMQVIST

HAN SLÅSS FÖR 
DE IDÉBURNA
SKOLORNA

Håkan Wiclander vill ge 
de idéburna friskolorna 
ökad tyngd i det 
svenska skolsystemet.
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Trygghet hela vägen med Gleerups digitala läromedel
Det senaste året blev inte som någon hade tänkt sig. Sveriges skolor har snabbt tvingats ställa om till en 
mer flexibel undervisningssituation, vilket aktualiserat vikten av tillgång till kvalitativa, strukturerade och 
individanpassade läromedel. Med Gleerups digitala läromedel får alla elever tillgång till ett ständigt aktuellt 
innehåll av hög kvalitet som täcker de flesta ämnen och kurser i grundskolan och gymnasiet.

Att låta hela skolan välja digitala läromedel i alla ämnen ger många fördelar. Med en gemensam lärmiljö ökar 
likvärdigheten och ni får stora möjligheter till kollegialt samarbete. Dessutom stöttar vi er hela vägen och ser 
till att skolan kommer igång på bästa sätt.

Vill du veta hur digitala läromedel kan bidra på er skola? Läs mer på gleerups.se
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IDÉBURNA SKOLOR

M
aria Nordheden Gard säger:

– Min dörr står alltid öppen, jag är till-
gänglig. Med ett personalansvar för över 
50 personer blir man något av ett alltiallo.

Skolan ligger vackert i villakvarteret Slagsta, nära na-
turen och Mälaren. Skolan har funnits i drygt 25 år och 
är populär hos familjerna i området och i närliggande 
flerfamiljhusområden som Fittja, Alby och Hallunda. 

Maria Nordheden Gard lyfter fram närhet och små-
skalighet som framgångsfaktorer i en befolkningstät 
kommundel. Hos Kastanjen kan eleverna gå hela 
grundskoleperioden, och det är vanligt att syskon sö-
ker sig hit.

– Den stora skillnaden mot de kommunala skolorna 
där jag arbetat tidigare är det gemensamma, samling-
en, att vi som arbetar här drivs av samma grundvärde-
ringar, säger Maria Nordheden Gard, som varit rektor 
sedan 2015. Innan dess var hon lärare på skolan. 

HON KÄNNER SIG trygg med Kastanjens inarbetade po-
sition bland Botkyrkas skolor, en kommun där frisko-
lor traditionellt haft en svag ställning. 

– Vi vill vara inkluderade i kommunen. Med Botkyrka 
kommun har vi gått från att vara osynliga till att vi bör-
jar få kontakt. Vi känner oss lite bortglömda men möter 
inget motstånd. Nu under pandemin har vi en bra sam-
verkan med utbildningsförvaltningen, betonar hon.

Kastanjen har begränsad ekonomi. Prioriteringen 
är små klasser och skolan behöver relativt många äm-
neslärare för att täcka samtliga årskursers behov. Lö-
nemässigt kan Kastanjen därför inte konkurrera med 
andra skolor i Botkyrka eller Stockholms stad.

– Men vi har andra fördelar som att det är nära till 
beslut och färre elever. De som vill arbeta hos oss sö-
ker sig hit för att de känner till oss och pedagogiken.

Enligt Maria Nordheden Gard nås även en idébu-
ren skola som Kastanjen av debatten om vinstdrivna 
friskolor. Det är lätt att dra alla friskolor över en kam.

– På det stora hela klumpas vi ihop med vinstdri-
vande skolor. Men när föräldrarna kommer hit och ser 
de slitna lokalerna brukar de förstå att vi lägger våra 
resurser på undervisning och inte på flashiga saker.

HON ÖNSKAR ATT fler ska få upp ögonen för de idébur-
na skolornas särart.

– Jag kan känna att vi idéburna skolor är lite bort-
glömda i friskoledebatten och likvärdighetsutredning-
ens förslag kring mer styrning och kontroll är oroan-
de. Jag funderar om det skulle kunna gå att lösa med 
någon form av certifiering för idéburna skolor, men 
hur det ska fungera vet jag inte. 

I somras inträffade en tragedi som präglat hela läs-
året på Kastanjen. En av skolans elever, 12-åriga Adri-
ana, sköts till döds vid McDonalds i närliggande Alby. 
En dramatisk händelse som utlöste en intensiv debatt 
om kriminalitet och gängvåld. Hos Kastanjen har 
mycket handlat om att skapa en normalitet i det svåra.

– Vi är en liten skola, alla här kände Adriana och 
hade en relation till henne. Jag kände direkt att det här 
fixar vi inte själva. När man sitter med sin egen sorg 
måste man ta hjälp, berättar Maria Nordheden Gard.

SKOLAN KOPPLADE IN Svenska kyrkan och alla på skolan 
som önskat har fått samtalsstöd. En stipendiefond 
som hedrar Adriana har instiftats och på skolgården 
växer ett träd till hennes minne.

– Samtidigt måste skolan gå tillbaka till en vardag 
men för Adrianas allra närmaste vänner är det svårt, 
de bär på mycket sorg och ilska, säger Maria Nordhe-
den Gard stillsamt.«

Små klasser och familjär stämning gör Freinetskolan Kastanjen populär. 
Rektor Maria Nordheden Gard är stolt över skolans starka förankring bland 
barn och föräldrar i Botkyrka.
TEXT MARGARETHA HOLMQVIST FOTO PETER KNUTSON

”VI LÄGGER VÅRA
RESURSER PÅ 
UNDERVISNING”
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–Vi är en liten skola och är egentligen inte 
intresserade av att växa, men vill gärna 
samverka med andra, säger Maria Nordheden 
Gard, friskolerektor på Kastanjen i Botkyrka.

”VI LÄGGER VÅRA
RESURSER PÅ 
UNDERVISNING”
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D
et finns, enligt Jonna Bornemark, ett grund-
läggande problem med det styrsystem som 
följt med välfärdens, och därmed skolornas, 
marknadisering. Det handlar inte om att 

privata skolor skulle vara sämre än kommunala. Pro-
blemet är att köp- och säljmodellen skapar ett behov 
av att formulera exakt vad en skola ska ha för att vara 
bra nog. 

– En enorm definitions- och pappersexercis ska-
pas för att kontrollera att en miniminivå hålls. Kom-
munerna måste definiera vad man köper och sedan 
granska att det finns på plats vilket leder till en gigan-
tisk administration, säger Jonna Bornemark. 

Skolledare befinner sig på ett sätt i kläm i styrsyste-

met eftersom de både styrs uppifrån och själva leder 
en verksamhet. 

Att rektorer måste navigera mellan pedagogernas 
behov och det som krävs av myndigheter är i sig inte 
nytt, men under 2000-talet har situationen förändrats 
och hårdnat till följd av den ökade administrationen. 

EN REKTOR SOM fokuserar på innehållet och undervis-
ningens kvalitet snarare än på överdrivet pappersar-
bete måste ofta försvara det uppåt, enligt Jonna Bor-
nemark:

– De fungerar som en fjädring mellan lärarna och 
myndigheterna. Kloka rektorer försöker fjädra så 
mycket som möjligt, men det är en svår uppgift. 

INTERVJU JONNA BORNEMARK

SKOLLEDARE
ÄR KLÄMDA AV
MÄTHYSTERIN
Jonna Bornemark är filosofen som gjort sig känd för sin förödande kritik 
av mäthysterin inom det offentliga. Hennes första bok Det omätbaras 
renässans väckte stor uppmärksamhet. I uppföljaren Horisonten finns 
alltid kvar lyfter hon fram det professionella omdömet som en motkraft 
mot ”förpappring” och en fördummande kunskapssyn. 
TEXT LENA FRÄNDBERG FOTO ROBERT BLOMBÄCK

Jonna Bornemark är filosofen som gjort sig känd för sin förödande kritik 
av mäthysterin inom det offentliga. Hennes första bok Det omätbaras 
renässans väckte stor uppmärksamhet. I uppföljaren Horisonten finns 
alltid kvar lyfter hon fram det professionella omdömet som en motkraft 
mot ”förpappring” och en fördummande kunskapssyn. 
TEXT LENA FRÄNDBERG FOTO ROBERT BLOMBÄCK
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Dagens styrsystem, New Public Management, 
NPM, hänger, enligt Jonna Bornemark, inte bara ihop 
med marknadiseringen utan också med en viss form 
av kunskap – den mätbara kunskapen. Hon belyser, 
bland annat med hjälp av 1400-talsfilosofen Cusanus 
tankegångar, hur reduktionistisk och begränsad da-
gens kunskapssyn har blivit. 

I boken Det omätbaras renässans resonerar hon 
kring skillnaden mellan ratio och intellectus.

Ratio står för förnuftet som ordnar sinnesintryck 
med hjälp av mätbara, definierade begrepp medan 
intellectus innefattar både sinnlighet, känsla och 
tanke och används när vi sätter upp våra mål, skapar 
våra referensramar och värderingar. De behövs båda 
och samverkar med varandra, men i dag är det, enligt 

Jonna Bornemark, bara ratio som ses som ”riktig” 
kunskap: 

– Konsekvensen blir att vi blir mycket dummare 
som människor än vad vi skulle behöva vara. När en 
viss typ av kunskap premieras utvecklas inte männis
kor i sin fulla potential. Det blir en onödig konflikt 
mellan kunskapsformerna. 

OMDÖMET ÄR EN specifik form av intellectus som Jonna 
Bornemark lyfter fram i sin nya bok Horisonten finns 
alltid kvar. Hon menar att det inom New Public Mana-
gement inte finns några tankar om hur ett professio-
nellt omdöme ska fungera. Även om det är självklart 
positivt laddat och man förutsätter att det finns, så 
skapas inga upparbetade vägar för att odla det. Alla 
manualer, matriser och allt pappersarbete riskerar 
dessutom att kväva omdömet. 

Professionellt omdöme är, enligt Jonna Bornemark, 
en komplex kunskapsförmåga som handlar om att 
hantera det som händer här och nu. Det är i relation 
till eleven och en konkret situation som läraren måste 
ha ett handlingsutrymme och ett gott omdöme. Det är 
där som lärargärningen bor:

– Omdömesförmågan bygger på sinnena som kny-
ter oss till situationen, på känslorna som talar om för 
oss vad som är viktigt och på erfarenhet som gör att 
vi förstår situationen bättre. Den bygger också på teo-
retisk kunskap som alltid måste användas på ett visst 
sätt i den specifika situationen och på riktlinjer och en 
och annan manual. 

– Till slut handlar omdömesförmåga också om 
insikten om att vi inte vet allt och att situationen 
sträcker sig bortanför det man kan se. Det innebär en 
ödmjukhet och en insikt i att man måste lyssna, säger 
Jonna Bornemark. 

FÖR ATT GE goda förutsättningar för det professionella 
omdömet är det, enligt Jonna Bornemark, centralt att 
lyssna på lärarna och hur de upplever att deras hand-
lingsutrymme begränsas. Vad lärarna vill lägga sin ar-
betstid, sitt fokus och sin psykiska energi på. 

Det handlar om att fundera på vad som kan tas bort 
och att ge reflektionsutrymme. Att skapa en informell 
miljö för erfarenhetsutbyte, där man kan ta itu med 
de svåra konkreta situationerna. 

– Ska man jobba med omdöme handlar det om en 
kultur där man är trygg nog att säga jag. Där man kan 
vara självkritisk och inte gömmer sig bakom riktlinjer 
och manualer. Kunskapen måste finnas hos pedagoger-
na, inte i pappershögarna, säger Jonna Bornemark.«

Skolledare 
bör skapa en 
informell miljö för 
erfarenhetsutbyte 
tillsammans med 
sina lärare, menar 
Jonna Bornemark.

En rektor som foku-
serar på innehållet 
och undervisningens 

kvalitet snarare än på över-
drivet pappersarbete måste 
ofta försvara det uppåt.

’’
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FORSKNING Kontakt: kerstin.weyler@skolledarna.se

Kampen för legitimation
gav ny utbildningspolitik

FÖRFATTAREN
Charlotte Baltzer, är 
verksam inom rek-
torsutbildningen vid 
Uppsala universitet. 
Hon har en bakgrund 
som undervisnings-
råd vid Skolverket 
samt som lärare och 
rektor inom gymna-
siet och grundskolan. 
Hösten 2020 dispu-
terade hon med avhandlingen Lärarlegi-
timation som facklig professionsstrategi 
– en analys av den svenska legitima-
tionsreformen som argument för lärares 
(re)professionalisering. 

Charlotte Baltzer.
� FOTO: XX



SKOLLEDAREN NR 2 APRIL 2021 � 25

FORSKNING 
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FORSKNING

Studien har visat att 
de fackliga organisa-
tionernas strategier 
påverkade både den 
offentliga opinionen 
och den politiskt lag-
stiftande makten. 

’’

Bättre och bättre
undervisning i varje
klassrum och online 
BRAVOLesson är app-webb-video för lektions-
observationer, kollegialt lärande och feedback 
till lärare på vetenskaplig grund. Ett verktyg
för dig och kärnan i din skolas kvalitetsarbete
– att systematiskt utveckla undervisningens 
kvalitet.
Från 3.950 kr exkl. moms per läsår. 

Digitalisering som leder till mer
lärande redan första terminen

Boka
30 min
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demo
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KRÖNIKA

D
et förekommer dagligen hot mot journalister som 
skriver om vissa ämnen. Det har framkommit att en 
del journalister, och deras familjer, har utsatts för 
dödshot, hot om att misshandlas och våldtas när de 

vågat granska vissa politiska inriktningar och påståenden. 
När kommer den trenden att sippra in i skolans värld?
Det har den redan gjort.
En skånsk rektor, som hävdade att kommunen bröt mot 

grundlagen när den förbjöd huvudbonader i skolan, pressades 
att avgå. Yttrandefrihet gäller alltså inte i den kommunen, så 
det är brott mot två av våra grundlagar.

Nu ser vi att folkvalda personer inom samma politiska 
ytterområde attackerar lärare och lärares undervisning. En 
folkvald politiker med en hög post i en skånsk kommun – inte 
i vår egen – vill bestämma vad en av mina lärare säger på lek-
tionerna.

LÄRAREN TOG UPP en aktuell händelse, stormningen av Capi-
tolium, på en distanslektion. Politikern satt och lyssnade på 
lektionen och skriver sedan till läraren att det är jämförbart 
med DDR att kalla händelserna för ett försök till statskupp. I 
princip alla andra är överens om att det var just det det hand-
lade om. Men det får läraren inte säga enligt politikern, för det 
innebär att läraren ”ser fascister överallt”.

Politikern avslutar sitt mejl med ”Med önskan om bättring”. 
Med tanke på retoriken i politikerns mejl och den rådande 
situationen med direkta hot mot misshagliga personer och 
deras familjer, kan det så klart uppfattas som ett underförstått 
hot.

Läraren kontaktar mig, och jag svarar föräldern/politikern 
att jag har full tillit till att läraren följer skollagen och läropla-
nen när det gäller objektiv undervisning.

Politikerns svar blir ”Jag ska dokumentera vidare undervis-
ning och återkommer vid behov”. En undran blir ju då på vil-
ket sätt han återkommer. Återigen något som kan tolkas som 
ett hot.

Läraren, som är erfaren, klok och balanserad, är så klart 
skärrad, det är hans kolleger också. 

SKOLANS SKA VARA en bildningens hög-
borg, där vi försvarar de demokra-
tiska idealen och yttrandefriheten. 
Vi ska inte vika oss för de som vill 
tysta vissa åsikter, för då kan vi lika 
gärna stänga våra skolor. Vi har 
ett uppdrag att värna demokratin. 
Lärare ska inte få utsättas för poli-
tiska påtryckningsförsök.«

Torbjörn Hanö
REKTOR

Politiker hotar
och vill tysta lärare

Skolledarnas 
viktigaste 
mötesplats
Utveckla ditt ledarskap, 
fyll på med ny inspiration 
och utbyt erfarenheter 
med kollegor.

22–23 mars 2022
Svenska Mässan, Göteborg

Utveckla ditt ledarskap, 
fyll på med ny inspiration 
och utbyt erfarenheter 

Utveckla ditt ledarskap, 
fyll på med ny inspiration 
och utbyt erfarenheter 

Säkra 
din plats!

Anmäl dig på 

skolledarkongressen.se
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FÖRVALTNINGSCHEF 
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Kompetenta skolledare/chefer i  
hela Sverige! Erfarenhet från 
mer än 900 skolor! 24 års 
kontinuerlig verksamhet! 
 
Tel: 08-545 160 20   
 
info@kunskapsbolaget.se 
                                  
www.kunskapsbolaget.se 
 
 

     
 

… utvecklar ledare och organisationer 
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Annons

BÖCKER

Lärorikt om språklig sårbarhet

Akut behov
av en rektor?

• Vi erbjuder förslag till lösning inom 48 timmar

• Ni får en kvalificerad rektor med rätt erfarenhet

• Rektorn är operativ från första dagen

• Vi skräddarsyr en lösning efter ert behov

Vi har sedan 1999 många nöjda uppdragsgivare 
över hela landet.

Kenneth Köhlin 073-631 28 89
www.primaselecta.se
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En bok på topplistan Lågaffektivt bemötande igen

Nästanchefens svåra roll
BÖCKER

Vad är 
de här 
mellan-

ledarna då för 
några figurer? 
’’
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Bok som borde vara obligatorisk

Team – en orkester där alla gör nytta

I en or-
kester 
spelar 

heller inte alla 
samma instru-
ment.

’’
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Rektorslönelyft nu! 

Skriv på – du också!

skrivunder.com/ansvarsavstandnu

Sveriges skolledare ska ha en lön som matchar 
det stora ansvar och komplexa uppdrag som  
de har. Vår lönestatistik visar att det tyvärr  
inte är så. 
 
Ansvarsavståndet bör vara 25 procent, det vill 
säga att rektor ska ha minst 25 procent mer 
än den medarbetare som har högst lön.  
Vi har arbetat intensivt för att uppmärksamma det  
bristande ansvarsavståndet!

Nu satsar vi hårt på att fler ska skriva på vår namninsamling  
för ett rektorslönelyft – nu. Regeringen måste satsa på 
Sveriges viktigaste chefer – skolledarna. Ett hjärtligt tack till dig 
som redan skrivit på. Och du som ännu inte har gjort det – gör det 
genast.
 
Tillsammans kan vi ta tillbaka ansvarsavståndet. För barnens 
utveckling i förskolan. För elevernas resultat i skolan. Sveriges 
Skolledarförbund är den samlade rösten för Sveriges skolledare. 
Den behöver bli ännu starkare. 

Skriv på du också. Och tipsa dina kollegor.
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Vår vision är mer aktuell än någonsin

D
en 24–25 april håller Sve­
riges Skolledarförbund 
kongress. Tanken var att 
förbundets framtid skulle 

fastställas under trevliga former på 
en kursgård. Ni som någon gång varit 
på någon av förbundets kongresser 
vet vilka fantastiska dagar det brukar 
vara. Den rådande pandemin har 
tvingat oss att tänka om och nu ser 
vi i stället fram emot en digital kon­
gress.

Förändringarnas vindar blåser hårt 
även på andra håll just nu och om­
världen förändras snabbt. 

FÖRBUNDETS VISION TILLHÖR dock inte 
en av de saker som behöver ändras. 
Vår vision står stadig och är i dag ak­
tuellare än någonsin. ”Sveriges Skol­
ledarförbund samlar alla skolledare 
och är det självklara valet för Sveri­
ges viktigare chefer”.

Visionen är djärv och djupt rotad 
i vår organisation. Vägen dit går ge­
nom att vi tillsammans med våra 
medlemmar, enträget och samlat, 
jobbar utifrån de mål som vi är helt 
överens om.

Visionen är också är fullt rimlig. 
Under kongressperioden har vi in­
tensifierat vårt arbete med att skol­
ledares lön och arbetsvillkor ska mot­
svara det ansvar och de komplexa 
uppgifter skolledare har. Kampanjen 
#ansvarsavståndnu är det senaste ex­
emplet på hur vi arbetar med frågan. 

MEN DET ÄR nog arbetet med att ge 
skolledare förutsättningar för att 
bedriva ett framgångsrikt ledar­
skap som bidragit till att vi närmat 
oss visionen ytterligare. 2019 tog vi 
fram en professionsdeklaration – om 
kärnan i vårt yrke. Vi har som enda 
förbund arbetat för att stärka pro­

fessionen skolledare, en starkt och 
unik profession i sig, och inte en för­
längning på läraryrket. Professions­
deklarationen talar om vad en rektor 
ska göra och kunna. I dessa tider är 
en sådan deklaration helt avgörande 
och ligger till grund för vårt arbete 
med både löner, arbetsmiljö, 
ledarskapsfrågor med mera.

NU GÅR VI snart in en ny kon­
gressperiod. Det vi säkert vet är 
att Sveriges Skolledarförbund 
kommer fortsätta att vara den 
samlade rösten för alla Sveriges 
skolledare och att förbun­
det har ett viktigt upp­
drag även i framtiden.

MARIA ANDRÉN

BERGSTRÖM

Förbundsdirektör

PÅ DIN SIDAAktuellt från Sveriges SkolledarförbundRektorslönelyft nu! 

Skriv på – du också!

skrivunder.com/ansvarsavstandnu

Sveriges skolledare ska ha en lön som matchar 
det stora ansvar och komplexa uppdrag som  
de har. Vår lönestatistik visar att det tyvärr  
inte är så. 
 
Ansvarsavståndet bör vara 25 procent, det vill 
säga att rektor ska ha minst 25 procent mer 
än den medarbetare som har högst lön.  
Vi har arbetat intensivt för att uppmärksamma det  
bristande ansvarsavståndet!

Nu satsar vi hårt på att fler ska skriva på vår namninsamling  
för ett rektorslönelyft – nu. Regeringen måste satsa på 
Sveriges viktigaste chefer – skolledarna. Ett hjärtligt tack till dig 
som redan skrivit på. Och du som ännu inte har gjort det – gör det 
genast.
 
Tillsammans kan vi ta tillbaka ansvarsavståndet. För barnens 
utveckling i förskolan. För elevernas resultat i skolan. Sveriges 
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kontakta:
Jonas Berkling
0709-20 23 33
www.rektorspoolen.se

Hyr en rektor!

www.rektorspoolen.se

Vi har landets största nätverk 
med Sveriges viktigaste chefer. 

Kontakta Jan Magnusson 0706-455451
eller Jonas Berkling 0709-202333

VI FÖRMEDLAR & HYR UT*

Spara pengar genom att anlita oss! 

VILL DU VETA MER KONTAKTA: 
Jonas Berkling, 0709-20 23 33, www.rektorspoolen.se

Många av våra skolledare är mellan 65 och 70 år vilket 
förutom  erfarenhet och legitimitet innebär lägre  
arbetsgivaravgifter (en tredjedel) och noll kronor  
i tjänstepension. Vi har mängder av referens- 
uppdrag från kommuner och friskolor  
över hela Sverige.

*efter Skolinspektionens krav,  erfarna
rektorer/skolledare. Vi har landets
största nätverk med Sveriges
viktigaste chefer.
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RAST Historia, hjärna och härkomst i årets första Rast.

När det nu äntligen blir möjlighet att besöka våra museer, lockar 
Nationalmuseums stora utställning om Anders Zorn lite extra. I 
kronologisk ordning får vi följa honom från 1880 till hans död för 
drygt 100 år sedan, 1920. Men du får också veta mer om hans 
hustru Emma, som var en viktig dörröppnare för honom och som 
enligt museets beskrivning, verkade som vd i firma Zorn. Hon 
såg också till att skapa Zornmuseet i Mora, som invigdes 1939 
och var en viktig person i hemslöjdsrörelsen. Men kom ihåg att 
boka biljett i förväg! Utställningen pågår till 29 augusti.

MISSA INTE ZORN & ZORN

Gott käk utan krångel. Precis 
vad vi vill ha mer av i dessa 
tider av inställda restaurang-
besök och middagar i goda 

vänners lag. Gott käk utan 
krångel heter också Tina 
Nordströms nya kokbok. Bon-
nier Fakta. Recept rakt upp 

och ned med ganska få ingre-
dienser. Till det en rad tips 
om hur man till exempel tar 
hand om mat i stället för att 

slänga (slängd mat är en av 
våra värsta miljöbovar). Pröva 
risotto, den bästa kylskåps-
rensen, enligt Tina.

TINA
– UTAN
KRÅNGEL

…ELLER ATT
BESKÄRA TRÄDET

TUSEN OCH EN BOK PÅ BANKEN

Anders Zorn, Sommarnöje, 1886.

Kastanjen 
måste ned så 
solcellerna fick 
all sol. Sorgligt. 
Men nödvändigt 
visade det sig, 
för trädet var 
ganska illa däran. På grund av då-
lig beskärning, kunde Rastredak-
tören konstatera. Eja om man haft 
boken Konsten att beskära, Bon-
nier Fakta, i sin hand när grenarna 
skulle kortas in. Här får du grun-
derna för beskärning, det kanske 
viktigaste kapitlet, som man inte 
nog kan studera innan man skrider 
till verket. Plusmaterial är hur du 
tuktar ditt citrus- eller olivträd.

Om du inte hittar dina gamla favoriter på alla nya lässajter, så 
pröva litteraturbanken.se. Nu är ett tusen skönlitterära böcker 
från 1800-talet möjliga att hämta i banken. Målet är 10 000 
böcker som ska laddas upp i samarbete med universitetsbiblio-
teket i Uppsala. Rast passar också på att tipsa om Litteratur-
banken skola, en vägledning till det svenska litteraturarvet för 
förskoleklassen upp till gymnasiet.

Hylla lärarna!
Nu blommar äppelträden,  
i höst delar vi ut Guldäpplen
Lärare och skolor har ställt om och gjort vad som varit nödvändigt – ofta mer än så!  
Vår digitala kompetens och de digitala resurserna har varit nödvändiga och viktigare än  
någonsin, för att klara utmaningarna. Mer än någonsin behöver skolan sina nydanare, lärare  
som går i spetsen för att utveckla repertoaren av verktyg och arbetssätt och lyfta eleverna.  

Att som skolledare nominera lärare till utmärkelsen Guldäpplet är ett självklart sätt att lyfta  
fram skickliga, engagerade och inspirerande lärare, som bidrar till att utveckla kollegiala 
samarbetsformer och det gemensamma kunnandet kring de digitala resurserna. 

Du gör din nominering på Guldäpplets webb – senast 15 juni.

diu.se/guldapple 
 

Guldäpplets partners:  Lärarförbundet, Lärarnas Riksförbund, Sveriges Kommuner och Regioner, Skolverket,  
Specialpedagogiska skolmyndigheten, Gleerups, ILT Inläsningstjänst, Netsmart, stiftelsen DIU, grundare och koordinator.

Annons skolledaren maj 2021.indd   1Annons skolledaren maj 2021.indd   1 2021-03-25   19:072021-03-25   19:07
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K
änner du till Fridtjuv Bergs skola? Den ligger 
i Ödeshög och är en F–5-skola på Storgatan. 
Namnet har den fått efter ortens store son, 
Fridtjuv Berg.

Däremot är kanske Anna Whitlocks gymnasium 
mera bekant? Det är det senaste tillskottet av kommu-
nala gymnasieskolor i Stockholm och har fått namn 
efter en skollegendar i huvudstaden, Anna Whitlock, 
samtidig med Berg.

Om de båda har två stora biografier utkommit ut de 
senaste åren. Förra året kom Anna Whitlock, Reform-
pedagog och rösträttsledare av Anders Johansson, för 
ett par år sedan Politik och pedagogik, en biografi över 
Fridtjuv Berg, av Joakim Landahl.

Anna startade en flickskola och sedermera en sam-
skola i Stockholm 1892. Samskola betydde alltså inte 
flick- respektive pojkskola utan att de båda könen un-
dervisades tillsammans. 

Samundervisning skulle motverka ”flickors falska 
blyghet” och gossarnas ”alltför stora vildhet”. 

ATT STARTA EN skola var för kvinnor ett sätt att försörja 
sig förutom att ge flickor högre utbildning. De hade inte 
tillträde till de statliga läroverken. När folkskolan inför-
des 1842 fanns det bara fem högre flickskolor i Sverige.

I och med att flick- och samskolorna stod utanför 
det offentliga skolväsendet, var det möjligt att pröva 
nya pedagogiska vägar. Hos Anna Whitlock undervi-

sades till exempel både flickor och pojkar i textil- och 
träslöjd. Radikalt värre, om man tänker på hur lång 
tid det tog innan grundskolan tillämpade samma sak.

Anna Whitlock tillhörde den kulturella grupp som 
räknades i Stockholm under sin livstid, och Johans-
sons bok är en formidabel name dropper över Stock-
holms innekretsar under slutet av 1800-talet och 
början av 1900-talet. Säg den kulturförälder som inte 
satte sina barn i hennes skola?

I JOHANSSONS BOK finns Fridtjuv Berg med på ett par 
hörn. Det gör dock inte Anna i Landahls biografi. 

Det beror kanske att de verkade på olika arenor. 
Fridtjuv Berg var aktiv inom folkskollärarnas led, 
riksdagsman och senare som minister i Karl Staafs re-
gering. Men hans verk lever kvar i högre grad än Anna 
Whitlocks. Den grundskola som vi har i dag har sin 
grund i den skola som Berg lanserade i sin skrift Folk-
skolan såsom bottenskola 1883.

Så visst är han värd en lite större skola än den i 
Ödeshög? Kanske kommer Stockholms nästa 
stora grundskolebygge få hans namn (fråga 
dock Ödeshög först!)? Vad ska krävas för 
att Fridtjuv ska bli mer hågkommen, mer 
än för den underbara stavningen av för-
namnet? Ryck ut, utbildningshistoriker!
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De insatser som rek-
tor och lärare har 
stått för under ett år 
nu i skolan. Ett stort 
tack från oss alla.

Den dåliga samord-
ningen mellan skol-
myndigheterna. Hin-
ner man inte tala med 
varandra?

Dags att hedra vår
grundskolas fader!

Det är hög tid att hedra grundskolans fader Fridtjuv Berg. Visst 
är han värd att minnas mer än en F–5-skola i Ödeshög?
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